execução da empreitada; 

d) Juros vencidos até à data da propositura da ação, no valor calculado de 559.857,90€ 

assim como os que se vencerem e vierem a vencer até efetivo e integral pagamento da 

indemnização que (e se) vier a ser arbitrada. 

B. VALOR DA AÇÃO 

2.030.905,20€ (dois milhões, trinta mil e novecentos e cinco euros e vinte cêntimos). 

C. FASE PROCESSUAL DA AÇÃO 

Proferida a sentença, o Tribunal Administrativo Fiscal de Aveiro decidiu julgar parcialmente 

procedente a presente ação administrativa comum, nos termos seguintes: 

i. Absolver o Município de Ílhavo/Réu do pedido respeitante à Arquitetura de Cena, no

[...]

Pela presente ação veio a autora peticionar que seja reconhecida a prorrogação 

legal do prazo da empreitada, do anteriormente designado Centro Cultural da Gafanha da Nazaré, 

por 9 (nove) meses, e em virtude desse facto, o Município de Ílhavo condenado a pagar à autora 

a quantia de 513.783,29€ (quinhentos e treze mil, setecentos e oitenta e três euros e vinte e nove 

cêntimos), a título de sobrecustos suportados com a execução do contrato, acrescida de juros à 

taxa legal aplicável aos créditos de que são titulares as empresas comerciais, vencidos e 

vincendos até efetivo e integral pagamento. 

2. VALOR DA AÇÃO 

543.048,24€ (quinhentos e quarenta e três mil e quarenta e oito euros e vinte e 

quatro cêntimos)  

3. FASE PROCESSUAL DA AÇÃO 

Foi realizada a audiência prévia aguardando-se o início da audiência de 

discussão e julgamento.  

EVENTUAL EXISTÊNCIA DE COBERTURA DE SEGURO OU DE OUTROS MECANISMOS 

SUSCETÍVEIS DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE E/OU DIREITO DE REGRESSO SOBRE TERCEIRO

[...]

A ré apresentou pedido reconvencional, admitido nos autos, no qual reclama o direito de 

crédito sobre o autor Município de Ílhavo, nos seguintes termos: a título de indemnização pela 

extinção do vínculo com justa causa o montante de 43.431,52€; a título de danos não patrimoniais, 

o montante de 50.000,00€. 

B. VALOR DA AÇÃO 

127.036,00€ (cento e vinte e sete mil e trinta e seis euros)  

C. FASE PROCESSUAL DA AÇÃO 

Proferida sentença, o Tribunal decidiu a ação de impugnação da declaração de extinção 

do vínculo procedente, declarando a ilicitude da extinção do vínculo operada por declaração da 

trabalhadora e condenando a pagar ao Município de Ílhavo a quantia de 3.604,48€.

[...]

dos parcómetros, competência que lhe imputa, pelo que considerando ser a receita de 

estacionamento no exterior perto de 0,00€, deter a legitimidade para requerer o (re)equilíbrio 

financeiro do contrato peticionado através de uma indemnização correspondente a 4.175.908,55€ 

(quatro milhões, cento e setenta e cinco mil, novecentos e oito euros e cinquenta e cinco cêntimos). 

B. VALOR DA AÇÃO 

4.773.569,60€ (quatro milhões, setecentos e setenta e três mil, quinhentos e 

sessenta e nove euros e sessenta cêntimos)  

C. FASE PROCESSUAL DA AÇÃO 

Iniciou-se a audiência de discussão e julgamento. 

D. EVENTUAL EXISTÊNCIA DE COBERTURA DE SEGURO OU DE OUTROS MECANISMOS SUSCETÍVEIS DE 

TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE E/OU DIREITO DE REGRESSO SOBRE TERCEIRO.